*Et utinam solus in suis sordibus periisset, ne **nobilitatem Gothorum cleri et populi** suis inmundiciis infecisset. Ad tante enim dissolutionis peruenit cumulum ut plures uxores et concubinas ad sacietatem libidinis insimul detineret. Et **exemplo simili uiros illustres et pociores Gothorum ad similia fascinora inducebat**, quorum exemplo etiam in minoribus populi peccata similia inundabant⁹¹⁹.*

Même indirectement, c'est toujours la noblesse qui pâtit des péchés de Witiza. En effet, le primat de Tolède, Sinderedo, corrompt « les hommes anciens et honorables » de sa ville, poussé par Witiza qui craint la noblesse vertueuse :

*Per idem tempus Gundericus Toletane sedis primas sanctimonie dono illustris habetur et in multis mirabilibus clarior celebratur. Huic successit Sinderedus episcopus urbis regie primas, uir sanctimonie studio clarus, et durauit usque ad tempora Roderici et sub isto fuit perdita ciuitas Toletana. Hic **uiros longeuos et honorabiles**, quos in ecclesia Toletana repererat, post mortem sancti Felicis et Gunderici decessorum suorum zelo sanctitatis licet non secundum scienciam*

⁹¹⁸ *Ibid.*, III, 15, l. 12-15, p. 95-96 : « *Qui patri succedens in solio quamquam petulcus, < Witiza > clementissimus tamen fuit et non solum quos pater exilio condempnauerat recepit ad gratiam [...]* ».

⁹¹⁹ *Ibid.*, III, 15, l. 31-37, p. 96.

*cepit grauiter infestare, et hoc ad instinctum Witize, qui propter sui nequiciam eorum iusticiam timescebat*⁹²⁰.

Rodrigue Jiménez de Rada s'éloigne ici de Luc de Tuy et s'inspire de la *Chronique mozarabe de 754*⁹²¹ pour tâcher de diminuer la faute éventuelle de la noblesse dans la descente infernale que vécut le royaume de Tolède. Ainsi, si la noblesse a été viciée, ce n'est que sous l'impulsion d'un mauvais roi qui aurait dû composer avec cette frange de la société.

Cet aparté fait, Rodrigue reprend sa source et relate l'obligation faite aux clercs de prendre femme et la condamnation d'un peuple tout entier, noyé sous ses péchés. Néanmoins, le Tolédan insiste sur un détail que Luc de Tuy ne précisait pas, l'affaiblissement de la *Gothorum strenuitas* :

*Verum quia isti sibi in facie resistebant et propter uexationem pontificis ad Romanum Pontificem appellabant, Witiza fascinorosus timens ne suis criminibus obuiarent et populum ab eius obediencia reuocarent, **dedit licenciam, inmo preceptum, omnibus clericis ut uxores et concubinas unam et plures haberent publice iuxta libitum uoluptatis et ne Romanis constitutionibus, que talia prohibent, in aliquo obedirent, et sic per eos populos retineret. Tanta igitur eius temporibus fascinorum alluio inundauit, ut fere **Gothorum strenuitas**, que consueerat regnis et gentibus imperare, in uiciorum altitudine iam submersa omnibus abhominacionibus subiaceret***⁹²².

Or, la *strenuitas*, essentielle dans le *De rebus* et sur laquelle nous reviendrons, représente la grande caractéristique du peuple des Wisigoths. En effet, dans son premier livre, Rodrigue décrit les Wisigoths en reprenant les termes de saint Isidore de Séville mais en y ajoutant cette vertu de force et de vaillance qu'il trouve dans les *Getica* de Jordanès :

*Interpretatio autem nominis eorum < Gothorum > in lingua nostra fortitudo, et re uera ; nullius enim gentis **strenuitas** ita regnis et imperiis se obiecit*⁹²³.

⁹²⁰ *Ibid.*, III, 15, l. 38-47, p. 96.

⁹²¹ José Eduardo LÓPEZ PEREIRA (éd.), *Continuatio isidoriana hispana. Crónica mozárabe de 754*, León : Centro de estudios e investigación « San Isidoro », 2009. Désormais *Crónica mozárabe de 754*. § 48, p. 220 et § 53, l. 1-5, p. 224 et 226 : « *Per idem tempus Gundericus urbis regie Toletane sedis metropolitanus episcopus sanctimonie dono inlustris habetur et in multis mirabilibus auctior celebratur. [...] Per idem tempus diue memorie Sinderedus urbis regie metropolitanus episcopus sanctimonie studio claret atque longebos et merito honorabiles uiros, quos in supra fatam sibi commisam ecclesiam repperit, non secundum scientiam zelo sanctitatis stimulat, adque instinctu iam dicti Uuittize principis eos sub eius tempore conuexare non cessat* ».

⁹²² *De rebus Hispaniae*, III, 16, l. 2-12, p. 97.

⁹²³ *Ibid.*, I, 9, l. 48-50, p. 23. Saint ISIDORE DE SÉVILLE, *Historia Gothorum*, p. 172 : « *Interpretatio autem nominis eorum in linguam nostram tectum quod significatur fortitudo, et re uera : nulla enim in orbe gens fuit quae Romanum Imperium adeo fatigauerit* ».

Enfin, de même que dans la *Chronica naiarensis* et le *Chronicon mundi*, Witiza corrompt l'Église de Tolède, centre spirituel du royaume wisigothique, en nommant archevêque Oppa, présenté ici comme son frère⁹²⁴, alors que Sinderedo est encore en place : l'image est d'autant plus forte qu'un parallèle est fait entre les deux hommes, tous les deux coupables d'adultère. Ainsi l'Église est-elle victime « d'un adultère spirituel », comme la royauté l'est « d'un adultère charnel » :

*Witiza autem sacrorum canonum inimicus Oppe fratri suo archiepiscopo Hispalensi contradidit ecclesiam Toletanam, eiusdem urbis uiuente pontifice Sinderedo, ut sicut ipse carnali, ita et frater spirituali adulterio fedaretur*⁹²⁵.

Rex, gens, ecclesia sont corrompus par Witiza qui, par peur des représailles, affaiblit tout le *regnum* et, indirectement, l'*exercitus* par la destruction des murailles et la transformation des armes en instruments agraires :

*Qui cum pro suis iniquitatibus timeret expelli, muros precepit dirui ciuitatum preter paucas, quarum muros destruere formidauit, et arma ferrea in uomeres conmutari, ut quasi omnibus conniuens illicita uideretur quietem et pacem et libita procurare. Ipse tamen dolose agebat ne possent sibi resistere qui uolebant eius sceleribus obuicare*⁹²⁶.

La perte de l'Espagne est alors imminente, ainsi que l'annonce le Tolédan, qui reprend la *Genèse* et donne à son récit les couleurs de la fatalité :

*Alluuione igitur uoluptatum in tota Hispania inundante, Witiza principe Maiestatis oculos prouocante, repleta est terra iniquitate. Omnis quippe caro corruperat uiam suam, et qui optimus, quasi paliurus, et qui rectus, quasi spina de sepe*⁹²⁷.

Ce ton biblique apparaissait déjà lorsque Rodrigue Jiménez de Rada décrivait les vices de Witiza et la perte du royaume, et insérait dans son récit une brève *Laus Hispaniae* qui s'achevait sur un *planctus* :

*Set quoniam humani generis inimicus humano generi non desinit inuidere, seminuit in potestate superbiam, in religione accidiam, in pace discordiam, in habundancia luxuriam, in sollercia ignauiam adeo ut sicut populus, sic et sacerdos, sicut impii, sic et princeps*⁹²⁸.

⁹²⁴ *De rebus Hispaniae*, IV, 2, l. 55-58, p. 117 : « *Ab aliquibus dicitur Oppa fuisse filius Witize, ab aliquibus frater comitis Iuliani, set uerius filius fuit Egice et frater Witize ; set utrumlibet istorum fuerit, certum est fuisse archiepiscopum Hispalensem* ».

⁹²⁵ *Ibid.*, III, 17, l. 20-23, p. 98.

⁹²⁶ *Ibid.*, III, 16, l. 25-30, p. 97.

⁹²⁷ *Ibid.*, III, 16, l. 30-34, p. 97-98. Cf. *Genèse*, VI, 11-12 : « La terre se pervertit au regard de Dieu et elle se remplit de violence. Dieu vit la terre : elle était pervertie, car toute chair avait une conduite perverse sur la terre ».

Tous les bienfaits terrestres sont ainsi flétris et c'est surtout l'*ignauia* qui retient notre attention puisqu'elle est le vice par excellence que Rodrigue impute aux mauvais rois dans son prologue : « *gesta etiam principum, quorum aliquos ignauia fecit uiles...* »⁹²⁹. Witiza apparaît donc comme le paradigme du mauvais roi puisqu'il incarne ce défaut. Or, cette indolence royale ne peut que mener le peuple, les prêtres et tout le royaume à leur perte.

Ainsi, au moment de rapporter le règne de Witiza, Rodrigue Jiménez de Rada évoque tous les éléments de la destruction de la *patria*. Le châtement divin ne saurait tarder et le diable s'immisce dans la paix fallacieuse que Witiza a établie dans l'unique but d'annihiler la gloire des Wisigoths :